
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

G H 

V A 

D 

Ň I 

I 

B 

A 

Ž 

S R 

E A P 

U B 

Š S 

 Ř 

J Ď 

Č Ž A 

T A 

S 

Č 

J 

Š 

Ň 

J 

Ž C 

J  

Ť  

Č  

C  

K Č 

Ď  

Y A 

D F 

Ň  

Ď  

C  

A 

E 

 

Š 

N 

P 

T A M O A L A H A Z U 

K 

G P 

U T 

A 

Š L 

P 

B 

C 

Ď 

Ř C 

Ď I N 

A V 

C Š 

Ž Ň 

Š J 

Ď Č Ň 

R J 

O 

Č 

Ď 

Č 

Ž 

Ř 

R A 

S A 

U J 

Ď Ň 

Š C 

I Č 

Y D 

F K 

H E 

L A 

J Z 

C Ř 

B 

A 

Č 

Ž 

A 

Z 

M A D T Y A F O M V A 

U 

A U 

F S 

T 

Ž A 

S 

K 

L 

Š 

Č P 

 A V 

R Y 

D E 

A A 

 C Č 

Ž Ň C 

A O 

A 

A 

A 

J 

Ř 

U 

K I 

T A 

A A 

J C 

P A 

G R 

A Y

M 
F O 

H B 

O L 

A H 

Ň Ť 

A 

F 

Z 

J 

K 

N 

Y A V N A M D I B Z

A 

E 

Vybarvi zelenou barvou všechny měkké souhlásky. 

Vybarvi oranžovou barvou všechny měkké souhlásky. 

 barvou všechny měkké souhlásky. 

 Vybarvi zelenou barvou všechny měkké souhlásky. 

Vybarvi růžovou barvou všechny měkké souhlásky

 barvou všechny měkké souhlásky. 

 Vybarvi zelenou barvou všechny měkké souhlásky. 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

G H 

V A 

D 

Ň I 

I 

B 

A 

Ž 

S R 

E A P 

U B 

Š S 

 Ř 

J Ď 

Č Ž A 

T A 

S 

Č 

J 

Š 

Ň 

J 

Ž C 

J  

Ť  

Č  

C  

K Č 

Ď  

Y A 

D F 

Ň  

Ď  

C  

A 

E 

 

Š 

N 

P 

T A M O A L A H A Z U 

K 

G P 

U T 

A 

Š L 

P 

B 

C 

Ď 

Ř C 

Ď I N 

A V 

C Š 

Ž Ň 

Š J 

Ď Č Ň 

R J 

O 

Č 

Ď 

Č 

Ž 

Ř 

R A 

S A 

U J 

Ď Ň 

Š C 

I Č 

Y D 

F K 

H E 

L A 

J Z 

C Ř 

B 

A 

Č 

Ž 

A 

Z 

M A D T Y A F O M V A 

U 

A U 

F S 

T 

Ž A 

S 

K 

L 

Š 

Č P 

 A V 

R Y 

D E 

A A 

 C Č 

Ž Ň C 

A O 

A 

A 

A 

J 

Ř 

U 

K I 

T A 

A A 

J C 

P A 

G R 

A Y

M 
F O 

H B 

O L 

A H 

Ň Ť 

A 

F 

Z 

J 

K 

N 

Y A V N A M D I B Z

A 

E 

klaun očkatý 

želva 

papoušek 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

O 

Y Z 

A I 

M 

Z A 

N 

E 

A 

I 

V K 

R K A 

F A 

A S 

U H 

K L 

A A G 

Š A 

A 

T 

D 

O 

S 

C 

D E 

A Ž 

C Ť 

M Č 

B Ň 

A J 

F A 

O P 

U V 

R I 

O A 

I H 

B 

A 

D 

U 

Y 

A 

H Y T D Ř O Ď A I U N 

K 

V D 

Z A 

L 

A E 

O 

Ž 

C 

Č 

I A 

Ř F R 

M A 

D Ď 

K J 

Š Ň 

A J Ď 

I T 

H 

Ť 

Ž 

A 

Ž 

N 

R Z 

A Š 

U Ř 

Ř Č

A 
Ň C 

Ť H 

V J 

A D 

Ň C 

Č Š 

S Ř 

A Ď 

Ž 

J 

I 

N 

B 

A 

P Y G C O A F S Ď A O 

Ř 

O I 

M E 

A 

Š A 

A 

Ž 

C 

Ž 

Ň S 

Č R T 

I Z 

A Ď 

 Ň 

Ř Č 

 C J 

J Ť 

T 

Š 

Ť 

Ď 

A 

Ď 

H P 

Ž J 

Ť Ď 

A N 

Ť Ř 

Ž Ň 

C Š 

Č Ď 

B U 

Ň Č 

Ř C 

A L 

F 

V 

K 

D 

A 

O 

P A G O K D S

W 

A Y F A 

Vybarvi hnědou barvou všechny měkké souhlásky

 barvou všechny měkké souhlásky. 

 

 Vybarvi zelenou barvou všechny měkké souhlásky. 

Vybarvi světle hnědou barvou všechny měkké souhlásky

 barvou všechny měkké souhlásky. 

 

 Vybarvi zelenou barvou všechny měkké souhlásky. 

Vybarvi šedou barvou všechny měkké souhlásky barvou všechny 

měkké souhlásky. 

 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

O 

Y Z 

A I 

M 

Z A 

N 

E 

A 

I 

V K 

R K A 

F A 

A S 

U H 

K L 

A A G 

Š A 

A 

T 

D 

O 

S 

C 

D E 

A Ž 

C Ť 

M Č 

B Ň 

A J 

F A 

O P 

U V 

R I 

O A 

I H 

B 

A 

D 

U 

Y 

A 

H Y T D Ř O Ď A I U N 

K 

V D 

Z A 

L 

A E 

O 

Ž 

C 

Č 

I A 

Ř F R 

M A 

D Ď 

K J 

Š Ň 

A J Ď 

I T 

H 

Ť 

Ž 

A 

Ž 

N 

R Z 

A Š 

U Ř 

Ř Č 

Ň C 

Ť H 

V J 

A D 

Ň C 

Č Š 

S Ř 

A Ď 

Ž 

J 

I 

N 

B 

A 

P Y G C O A F S Ď A O 

Ř 

O I 

M E 

A 

Š A 

A 

Ž 

C 

Ž 

Ň S 

Č R T 

I Z 

A Ď 

 Ň 

Ř Č 

 C J 

J Ť 

T 

Š 

Ť 

Ď 

A 

Ď 

H P 

Ž J 

Ť Ď 

A N 

Ť Ř 

Ž Ň 

C Š 

Č Ď 

B U 

Ň Č 

Ř C 

A L 

F 

V 

K 

D 

A 

O 

P A G O K D S

W 

A Y F A 

pes 

 

velbloud 

 

zajíc 

 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tělo želvy chrán_ krun_ř. Protože je s ním želva 

srostlá, nemůže z něj n_kd_ vylézt. Krun_ř je 

obvykle čern_, olivově zelen_ nebo hněd_. Některé 

druh_ želv na něm maj_ červené, žluté nebo 

oranžové tečk_, link_ nebo nepravidelné skvrn_.  

Želvy jsou studenokrevné, to znamená, že jej_ch 

teplota se měn_ podle prostřed_, ve kterém se 

zrovna nacházej_.  

Řešení 

Tělo želvy chrání krunýř. Protože je s ním želva 

srostlá, nemůže z něj nikdy vylézt. Krunýř je obvykle 

černý, olivově zelený nebo hnědý. Některé druhy 

želv na něm mají červené, žluté nebo oranžové 

tečky, linky nebo nepravidelné skvrny.  

Želvy jsou studenokrevné, to znamená, že jejich 

teplota se mění podle prostředí, ve kterém se 

zrovna nacházejí.  

 

1. Vypiš všechny barvy, které jsou v textu zmíněny. 

2. Proč nemohou želvy vylézt ze svého krunýře? 

3. Co znamená, když je nějaký živočich 

studenokrevný? Najdi další studenokrevné živočichy 

v encyklopedii nebo na internetu. 

4. Chováš doma želvu nebo jiné zvířátko? Popiš, jak 

se o svého mazlíčka staráš. 

 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení doplňovačky 

 

otázky a úkoly k textu 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Klaun očkat_ je r_bička známá z oblíbené pohádky 

Hledá se Nemo. Klaun_ ž_j_ v žahavých sasankách, 

které j_m posk_tuj_ chapadly ochranu. Malé 

r_bičk_ si po narozen_ hledaj_ vlastn_ sasanku. Bez 

jej_ ochran_ jsou tot_ž snadnou koř_stí pro větš_ 

r_by. O j_kr_ (r_bá vaj_čka) se před vylíhnut_m 

stará jeji_ch tat_nek. 

 

Klaun očkatý je rybička známá z oblíbené pohádky 

Hledá se Nemo. Klauni žijí v žahavých sasankách, 

které jim poskytují chapadly ochranu. Malé rybičky 

si po narození hledají vlastní sasanku. Bez její 

ochrany jsou totiž snadnou kořistí pro větší ryby. O 

jikry (rybí vajíčka) se před vylíhnutím stará jejich 

tatínek. 

 

1. Proč je důležité, aby si mladí klauni očkatí našli co 

nejdříve vlastní sasanku? 

1. Co jsou to jikry? 

1. Slovo klaun nemusí označovat jen oranžovou 

rybičku s bílými pruhy. Kde se ještě můžeme setkat 

s klaunem? Co takový klaun dělá? 

 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení doplňovačky 

 

otázky a úkoly k textu 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Papoušc_ obývaj_ tropické oblast_. Najdeme je 

v Austrálii, T_chomoř_, J_žn_ a Středn_ Americe. 

Větš_na papoušků umí věrně napodobit různé 

zvuk_: lidskou řeč, kašlán_, smích, pláč a podobně.  

J_stě nás zaujmou také svým pestrobarevn_m 

peř_m, které opravdu h_ř_ všemi možn_mi 

barvami. 

 

Papoušci obývají tropické oblasti. Najdeme je 

v Austrálii, Tichomoří, Jižní a Střední Americe. 

Většina papoušků umí věrně napodobit různé 

zvuky: lidskou řeč, kašlání, smích, pláč a podobně.  

Jistě nás zaujmou také svým pestrobarevným 

peřím, které opravdu hýří všemi možnými barvami. 

 

1. Najdi na mapě všechny oblasti, ve kterých 

papoušci žijí. 

2. Jaké druhy papoušků znáš? Pokud si nemůžeš 

vzpomenout, vyhledej je na internetu nebo 

v encyklopedii. 

3. Jaké zvuky umí napodobit papoušek? 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení 

 

otázky a úkoly k textu 

 



 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Věděli jste, že asistenčn_ psi dokážou naj_t prázdné 

místo v tramvaj_ a ukázat nevidomému (slepému) 

člověku, kam má dosednout? Umí také převést 

člověka přes siln_c_, svléknout ponožk_, rukavice 

nebo kalhot_, podat prodavač_ peněženku s penězi. 

Porad_ si i s otevírán_m a zavírán_m dveř_, 

rozepínán_m zipu. Neslyšící lid_ dokonce upozorn_ 

na zvoněn_ bud_ku nebo pláč d_těte. 

 

 

Věděli jste, že asistenční psi dokážou najít prázdné 

místo v tramvaji a ukázat nevidomému (slepému) 

člověku, kam má dosednout? Umí také převést 

člověka přes silnici, svléknout ponožky, rukavice 

nebo kalhoty, podat prodavači peněženku s penězi. 

Poradí si i s otevíráním a zavíráním dveří, 

rozepínáním zipu. Neslyšící lidi dokonce upozorní na 

zvonění budíku nebo pláč dítěte. 

 

1. Máš také doma nějaké domácí zvíře? Umí nějaké 

povely? Jaké? 

2. Život hendikepovaných lidí je velice obtížný. 

S jakými problémy se podle tebe mohou setkávat 

lidé na vozíčku a nevidomí?  

3. Jakým způsobem bychom jim mohli při řešení 

těchto problémů pomoci? 

 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení 

 

otázky a úkoly k textu 

 



 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Velbloud_ jsou proslulí svou schopnost_ vydržet 

dlouhou dobu bez vod_. Zároveň jsou r_chlí a 

vytrvalí běžc_. Běžně se velbloud_ využ_vaj_ k j_zdě 

nebo k přepravě těžk_ch nákladů. Postupně jsou ale 

na mnoha místech nahrazován_ terénn_mi aut_, 

jej_ch význam v dopravě tak mírně klesá. Velbloud_ 

trus je v někter_ch oblastech použ_ván jako topivo. 

 

Velbloudi jsou proslulí svou schopnosti vydržet 

dlouhou dobu bez vody. Zároveň jsou rychlí a 

vytrvalí běžci. Běžně se velbloudi využívají k jízdě 

nebo k přepravě těžkých nákladů. Postupně jsou ale 

na mnoha místech nahrazováni terénními auty, 

jejich význam v dopravě tak mírně klesá. Velbloudí 

trus je v některých oblastech používán jako topivo. 

 

1. Najdi ve slovníku význam slov trus a topivo. 

2. Jaké topivo je běžně používáno k vytápění domů 

a bytů u nás? 

3. Napadá tě nějaký další příklad, kdy služby zvířete 

nahradil stroj? 

4. Jaké další vytrvalé běžce z říše zvířat znáš? 

 

 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení 

 

otázky a úkoly k textu 

 



 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Básn_čka o zaj_čkovi 

Zaj_čku v lesíčku, copak děláš? 

Běhávám, skákávám, tad_ mě máš. 

Zaj_čku v políčku, copak to j_š? 

Travičku, hoš_čku, však t_ to víš. 

 

 

Básnička o zajíčkovi 

Zajíčku v lesíčku, copak děláš? 

Běhávám, skákávám, tady mě máš. 

Zajíčku v políčku, copak to jíš? 

Travičku, hošíčku, však ty to víš. 

 

 

1. Znáš nějaké další básničky o zajíčkovi? 

2. Čím se živí zajíci? Informaci nejdříve najdi v textu 

a poté dohledej další možnosti v encyklopedii. 

3. Pokud by sis mohl povídat se zajíčkem, na co by 

ses ho ještě zeptal(a)? Jak by ti nejspíš odpověděl? 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

www.mojecestina.cz 

Doplň i/y. 

 

řešení 

 

otázky a úkoly k textu 

 

http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%c5%98%c3%adkanky/Rozpo%c4%8d%c3%adtadla
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%c5%98%c3%adkanky/Rozpo%c4%8d%c3%adtadla

